
ک روسیه  « در اواسط هفته از خا  پرتاب دو ماهواره خصوصی »هدهد« و »کوثر
بار دیگر توجه دنیا را به ماهواره های ایرانی جلب کرد تا بار دیگر به دنیا ثابت 
شود که ایران برای حفظ جایگاه خود در باشگاه جهانی فضا مصمم است و 
قرار نیست تغییری در برنامه های فضایی ایران با وجود همه تحولات صورت 
بگیرد. واقعیت آن است که امروز ایران 10 ماهواره را با کارکردهای مخابراتی و 
ارتباطی در فضا دارد و پرتاب این دو ماهواره برای اولین بار قدرت شرکت های 
خصوصی فعال ایرانی در این زمینه را هم به رخ دنیا کشید؛ اتفاقی که نشان 
می دهـــد وضعیـــت صنعـــت فضایی ایران رشـــد قابل توجهی داشـــته و امروز 
دیگر این ماهواره های مورد نیاز از ســـوی شرکت های دانش بنیان خصوصی 

ساخته می شوند. 
حســـین شـــهرابی، مدیرعامـــل شـــرکت دانش بنیـــان امیـــد فضا نیز با انتشـــار 
فیلم هایـــی از صحـــت قرارگیـــری ماهواره ها در مدار مربوطه خبر داد. به گفته 
یافت شـــد اما آنچه مهم اســـت جدا  او اولین ســـیگنال ها از هر دو ماهواره در
ی آن هاست، محفظه هایی که کار  شـــدن ســـالم ماهواره ها از محفظه نگه دار

طراحی و ساخت آن ها در داخل کشور و از سوی همین شرکت صورت گرفته 
بود. البته نکته قابل توجه در صحبت های شهرابی این است که وزن ماهواره 
کوثر 8 برابر بیشتر از هدهد بوده و به همین دلیل سالم رسیدن آن به مدار با 
یســـک بالاتری هم همراه بود که خوشـــبختانه هر دو ماهواره حالا به درســـتی  ر

در مدار قرار گرفته اند. 
یخچه فعالیت های فضایی ایـــران باید عنوان کرد، اولین بار  بـــا نگاهـــی به تار
سال 88 بود که متخصصان کشور توانستند با پرتاب ماهواره »امید« نام ایران 
ی فضایی قرار دهند. روندی که در آن ســـال  را در بین کشـــورهای دارای فناور
ی که ماهواره های »رصد«،  و اواســـط دهه 90 ســـرعت بالایی گرفته بود به طور
« را هم باید در زمره اولین ماهواره های ایرانی قلمداد کرد. روندی  »نوید« و »فجر
که در 8 بهمن ماه ســـال گذشـــته نیز با پرتاب ماهواره های »مهدا«، »هاتف« و 
»کیهان« توسط ماهواره بر »سیمرغ« بار دیگر قدرت فضایی کشور نشان داده 
شد. البته مسئله مهم در این میان آن است که کشور تنها به ساخت و تولید 
ماهواره هـــا بســـنده نکرد، بلکـــه در طول 2 دهه گذشـــته؛ پایگاه های فضایی 
مهمـــی از جملـــه »پایانه فضایی امام خمینی)ره( اســـتان ســـمنان«، »پایگاه 
« هم طراحی و  « و »پایگاه فضایـــی چابهار فضایـــی قـــم«، »مرکز فضایـــی البرز
 » راه اندازی شدند تا از آن ها و با کمک ماهواره برهایی مانند »سیمرغ 2«، »سریر
و »ســـروش« امـــکان اجرای صفر تا صد طراحی، تولیـــد و پرتاب ماهواره های 
موردنیاز کشـــور در داخل فراهم شـــود. با این حال در آخرین پرتابی که 3 روز 
پیش صورت گرفت، ســـازمان فضایی و شـــرکت امیدفضا ترجیح دادند تا از 
ی  ماهواره بر ســـری ســـایوز استفاده کنند تا دو ماهواره مخابراتی و نقشه بردار
کشـــور را به مدار 500 کیلومتری زمین برســـانند. آنچه در پرتاب اخیر اهمیت 
جدی تری پیدا کرده، ورود جدی یک شرکت دانش بنیان به این حوزه است 
ی  صنعت فضایی کشـــور  یچه های جدیـــدی را پیش رو کـــه طبیعتـــا هـــم در
می گـــذارد و هـــم بســـتر را برای درآمدزایی قابل توجه کشـــور از این حوزه فراهم 
خواهـــد کـــرد. در ادامه با نگاهی به ویژگی های دو ماهواره جدید از تاثیر ورود 

بخش خصوصی به این حوزه گفته ایم. 

   بخش خصوصی 
می تواند پیشران توسعه صنعت فضایی کشور باشد 

ســـیدمحمدنوید قریشـــی، عضـــو هیئت علمـــی پژوهشـــکده فضایی و عضو 
هیئت مدیـــره انجمـــن هوافضای ایـــران با بیان اینکـــه ماهواره های »هدهد« و 
« اولین ماهواره هایی بود که توسط بخش خصوصی تمام مراحل طراحی،  »کوثر
ســـاخت و تســـت آن انجام شـــده است، گفت:  »تا قبل این دو هر چه ماهواره 
داشته ایم به وسیله بخش دولتی فرایند تولید آن ها انجام شده بود. نکته دیگر 
اینکه امروز کشورهای صاحب علم و فناوری مربوط به ماهواره ها بخش بزرگی 
از حوزه فضایی شان را برون سپاری و طراحی و ساخت ماهواره ها را به بخش 
خصوصی شان می سپارند؛ دلیلش هم آن است که چنین کاری باعث خواهد 

شد تا بهره وری و رشد و شتاب این صنعت افزایش پیدا کند.«
او بیان داشت: »ما امروز توانستیم دو ماهواره بخش خصوصی به فضا پرتاب 
کنیم و هر چه بتوانیم این گونه ماهواره ها را که در کلاس وزنی با جرم کمتر قرار 

می گیرند برون سپاری کرده و وظیفه ساخت و تولید آن ها را به بخش خصوصی 
بدهیم، با توجه به اینکه نیروهای جوان و نخبه ای در این شـــرکت ها فعالیت 
می کنند می توانیم بهره وری را افزایش داده و به دستاوردهای خوبی در این زمینه 
برسیم.« عضو هیئت مدیره انجمن هوافضای ایران افزود: »باید  بتوانیم باز تعداد 
یادی از این ماهواره ها تولید و منظومه ماهواره ای را در مدار داشته باشیم؛ چرا  ز
که در این حالت می توانیم دسترسی بیشتر و سطح پوشش بالاتری را در کشور 
از لحاظ کاربرد این ماهواره ها داشته باشیم، ماهواره هایی که حتما می توانند 
یت شان نصیب کشور کنند.«  دستاوردهایی را در حوزه های مختلف مامور

قریشی با بیان اینکه صنعت فضایی یکی از حوزه های های تک به حساب 
می آید و می تواند درآمدهای بسیار خوبی را برای بخش خصوصی به ارمغان 
بیـــاورد، اظهار داشـــت: »همچنین بخـــش خصوصی نیز قطعـــا انگیزه های 
مختلفـــی را بـــرای ورود بـــه ایـــن صنعت خواهد داشـــت. فعـــالان خصوصی 
برد ماهواره ها که به صورت مســـتقیم  در این زمینه می توانند با گســـترش کار
در زندگی روزمره انســـان ها دخیل می شـــود، به درآمد بیشـــتری هم برســـند.« 
او بـــه درآمدزایـــی از طریـــق همین دو ماهواره اشـــاره و تصریح کرد: »با فروش 
ی و حتـــی دیگر حوزه ها  تصاویـــر و ارائـــه خدمـــات مربـــوط به حوزه کشـــاورز
شرکت های تولیدکننده ماهواره ها می توانند درآمدهای خوبی داشته باشند 
یادی در دنیا به این  و همین مســـئله هم باعث شـــده تا امروز شـــرکت های ز

حوزه وارد شوند.« 
عضو هیئت علمی پژوهشـــکده فضایی به معرفی ماهواره هدهد پرداخت و 
یت  گفت: »»هدهد« یک ماهواره مکعبی با وزنی حدود 6 کیلوگرم بوده که مامور
اصلی آن اینترنت اشیاســـت و با این ماهواره می توانیم با مناطق دورافتاده و 
کم دســـترس ارتباط داشـــته باشـــیم. همچنین برای مواقع بحرانی مانند سیل 
و زلزلـــه کـــه شـــبکه های ارتباطی زمینی از بین می روند، می توانیم با اســـتفاده 
یافت پیام  ی ارتبـــاط مخابراتی را در قالب ارســـال و در از ایـــن ماهـــواره برقـــرار
بـــران مختلف ایجاد کنیم و امکان دسترســـی به افراد در بخش های  بیـــن کار
مختلف میســـر می شـــود.« قریشی درباره ماهواره کوثر نیز گفت: »این ماهواره 
ی با  با وزن 30 کیلوگرم یک ماهواره سنجشـــی اســـت که قابلیت تصویربردار
ی و  دقت 6 فریم بر ثانیه را دارد و می توان از تصاویر آن در حوزه های کشاورز
ی استفاده کرد. مسئله مهمی که باید در اینجا مدنظر قرار بگیرد،  نقشه بردار
اینکه می توانیم در ادامه با ساخت و پرتاب تعداد بیشتری از این ماهواره ها، 
یک منظومه ماهواره سنجشی را در مدار تشکیل دهیم تا از این طریق بتوانیم 
به پوشـــش بیشـــتر و بازه زمانی کمتر برای ارســـال تصاویر دست پیدا کنیم.« 
« از طریق پرتابگر روســـی اشـــاره و  او بـــه پرتـــاب ماهواره هـــای »هدهد« و »کوثر
بیان داشـــت: »ماهواره بر ســـایوز این ماهواره بخش خصوصی را از ایســـتگاه 
روســـیه بـــه فضا ارســـال کرد؛ دلیـــل این انتخاب هم آن بود کـــه این پرتابگر در 
زمره پرتابگرهای با قابل اطمینان بالا محســـوب می شـــود. هرچند که در یک 
ســـال اخیـــر پرتابگرهای داخلی نیز به ثبات قابـــل قبولی برای پرتاب ماهواره 
در همین کلاس وزنی حدود زیر 30 کیلوگرم دســـت پیدا کرده اند اما پرتابگر 
سایوز یکی از پرتابگرهای قدیمی این حوزه است و می توان با قابلیت اطمینان 
بیشتری ماهواره را به مدار ببرد.« عضو هیئت مدیره انجمن هوافضای ایران 

با بیان اینکه این دو ماهواره تولیدی از ســـوی شـــرکت امیدفضا، جزء دســـته 
ماهواره های مکعبی قرار می گیرند، اظهار داشـــت: »واقعیت مهم درباره این 
مدل ماهواره ها آن است که چون هزینه کمتری نسبت به ماهواره های کلاس 
میکرو داشـــته و همچنین در زمان کوتاه تری فرآیند طراحی و ســـاخت آن ها 
ی  ی از شـــرکت های بخش خصوصی در تمام دنیا رو انجام می شـــود، بســـیار
طراحی و ســـاخت این گونه ماهواره ها متمرکز شـــده اند که هم از لحاظ ابعاد 
و هـــم از لحـــاظ وزنـــی در کلاس پایین تر بوده و می توان با هزینه و مدت زمان 

کمتر فرایند طراحی و ساخت آن را انجام داد.« 
قریشـــی افـــزود: »وضعیت طراحی و ســـاخت این مـــدل ماهواره ها به گونه ای 
است که  طبیعتا شرکت های خصوصی در ایران هم مشابه دیگر شرکت های 
خصوصی دنیا تمایل دارند که فرایند ساخت و طراحی ماهواره های مکعبی 
ی این ماهواره ها متمرکز باشـــند تا انواع دیگر  را پیـــش ببرنـــد؛ یعنی بیشـــتر رو
ماهواره ها.« او با بیان اینکه آنچه مسلم است اینکه با ورود بخش خصوصی 
می توان سرعت رشد صنعت فضایی کشور را شتاب داد، ادامه داد: »در همه 
ی  دنیا هم این شـــرکت ها پیشـــران صنعت فضای شـــده اند و امروز در بسیار
ی مانند آمریکا و روســـیه، این شـــرکت های  از کشـــورهای صاحب این فناور
خصوصی انـــد کـــه با طراحی و ســـاخت ماهواره ها کـــه عمدتا هم دارای ابعاد 
کوچکند، باعث رشـــد بالای این صنعت شـــده اند. در ایران نیز در سال های 
اخیر توجه خوبی به شرکت های خصوصی در این حوزه صورت گرفته و امروز 
شاهد رشد صنعت فضایی کشور هستیم اما نیازمند تداوم این مسیر خواهیم 
بود.« عضو هیئت علمی پژوهشـــکده فضایی درباره ورود بخش خصوصی 
به حوزه پرتابگرها ادامه داد: »با وجود اینکه ما در حوزه ماهواره ها شاهد ورود 
بخـــش خصوصی ایـــم اما به دلیل مســـائل امنیتی بعید اســـت کـــه بتوانیم در 
حوزه پرتابگرها شـــاهد این مســـئله باشـــیم و معتقدم هنوز در کشور ما فاصله 
یم؛ چرا که بســـترهای  یـــادی بـــرای ورود بخـــش خصوصی در ایـــن زمینه دار ز
ســـاخت و طراحی پرتابگر نیازمند زیرســـاخت های پیشـــرفته بوده که عمدتا 
چنین زیرساخت هایی در حال حاضر در اختیار بخش خصوصی کشور قرار 
ندارد. به طور کلی چون این حوزه، حوزه نظامی به حساب می آید فعلا شرایط 
برای ورود آن ها به این حوزه مهیا نیست.« قریشی بیان داشت: »قطعا همین 
امروز نیز به جز شرکت امیدفضا دیگر شرکت های خصوصی را هم در داخل 
یم که خدمات مختلف از جمله خدمات کاربردهای فضاپایه را که شامل  دار
استفاده از تصاویر ماهواره ای تا ساخت زیرسیستم های ماهواره، المان های 
... می شـــود، ارائه می دهند اما بـــا توجه به اینکه حوزه فضایی نیاز  مـــورد نیاز و
به جای کار گســـترده ای دارد، می طلبد تا شـــرکت های خصوصی بیشتری در 
ی کنند و همچنین فرایند طراحی و ساخت  این حوزه تاسیس و سرمایه گذار
ماهواره های کوچک را برعهده بگیرند.« او خاطر نشـــان کرد: »آنچه غیرقابل 
ی بالاست و برای  کتمان است که صنعت فضایی یکی از صنایع با تکنولوژ
یم باید بحث  اینکـــه بتوانیـــم خودمـــان را در این حوزه همیشـــه به روز نگـــه دار
تحقیق و توسعه ما به روز باشد؛ برای حفظ و پویایی این حوزه هم نیازمند آنیم 
که جوانان برتر دانشـــگاهی را به این صنعت تزریق کرده و بتوانیم تحقیقات 

یم.«  این حوزه را همیشه در سطح بالا و به روز نگه دار

»ز گهواره تا گور دانش بجوی! «؛ بیتی که رسیدن به آن به همین سادگی ها هم 
نیست؛ بعد از هفت خوان رستم تحصیلات عمومی و عالی برای رسیدن به 
مدرک باید با غول »پایان نامه« روبه رو شد که از قضا اهمیت قابل توجهی هم 
، اســـتاد و دانشگاه هرکدام در قصه پایان نامه ها حرف گفتنی  دارد. دانشـــجو
کـــم ندارنـــد اما موضوع مورد نظر امروز متفاوت از جریان مباحث همیشـــگی 
است. »حق مالکیت« بر سر پایان نامه همان موضوعی است که یک سر آن 
در دست استاد راهنما و سر دیگر هم در دست دانشجوست. از آنجایی که 
استادان راهنما صرفاً وظیفه نظارت دارند و زحمت نوشتن مقالات دانشجویی 
بر دوش دانشجویان است؛ شریک شدن حق مالکیت در آن به چالش جدی 
تبدیـــل شـــده، مرکز پژوهش های مجلس در گزارشـــی با عنـــوان »چالش های 
ی از پایان نامه ها و رساله های دانشجویی دانشگاه های دولتی  حق بهره بردار

ایران« که مهرماه امسال منتشر شد، به اهمیت این مسئله پرداخته است. 

   رأیی که تنها ظاهراً به نفع دانشجو تمام شد 
ی دو بار به  مقوله حق مالکیت فکری به حدی اهمیت دارد دیون عدالت ادار
این مسئله ورود کرده است. 29 مهرماه امسال بود که بر اساس رای این دیوان 
شرط نویسنده مسئول بودن استاد راهنما در مقاله باطل شد. البته ورود دیوان 
ی که پای حق استادان راهنما  به این حوزه سابقه طولانی تری هم دارد به طور
برای درج نام شـــان در پایان نامه در ســـال 1398 به دیوان باز شـــد و درنهایت 
ی که در رای صادرشده در مردادماه  هم رای به نفع دانشجو صادر شد. به طور
همان سال الزام دانشجو به درج نام استاد راهنما به عنوان »نویسنده مسئول« 
مغایر قانون دانسته شد. دیوان برای صدور این رای به قانون حمایت از حقوق 
مؤلفان، مصنفان و هنرمندان )اصلاحی 1389( اســـتناد کرده و براســـاس آن 
مقاله علمی - پژوهشـــی مســـتخرج از پایان نامه، اثر حقوقی مســـتقلی اســـت 
که پدیدآورنده آن دانشجوست و مالک فکری آن محسوب می شود و استاد 

راهنما صرفاً وظیفه نظارت بر آن را دارد. 
ی دیگر سکه مالکیت فکری تولیدات علمی دانشجویان  ی« رو ی ساز »تجار
یادی تحقیقات علمی توسط دانشجویان  است. با وجود اینکه هرساله تعداد ز
ی شکســـت  تحصیـــلات تکمیلـــی انجـــام می شـــود؛ امـــا در مرحله بهره بردار
کز پژوهشی  می خورند و تنها سود آن ها قرارگرفتن در کتابخانه دانشگاه ها و مرا
است. مشخص نبودن مالکیت و نبود آیین نامه های مدون، باعث شده تا در 
عمل دانشجو و استاد راهنما در مقابل یکدیگر قرار بگیرند. همچنین نداشتن 
یج آن ها را وارد چرخه ای  آورده مالی کافی برای دانشجویان و دانشگاه به تدر
از بی بهرگی می کند. از طرفی دانشـــجو که نتیجه ای برای فعالیت پژوهشـــی 
خود نمی بیند؛ به این بخش از تحصیل به مانند به یک اجبار ناخوشایند نگاه 
گر بخواهیم نگاهی کلان تر به این موضوع داشته باشیم باید عنوان  می کند. ا
کـــرد دانشـــگاه نیز می تواند از ظرفیت دانشـــجویان بهـــره ببرد و از دارایی های 
یکرد کارآفرینانه اســـتفاده کند. دانشـــگاه ها همچنین  فکری خود به عنوان رو
ی می توانند امتیاز دارایی های فکری  ی ساز یکرد سنتی تجار با استفاده از رو
گذار کنند یا به بخش های کسب وکار مشاوره دهند که  را به صنایع موجود وا
البته این ملتزم کیفیت دارایی های فکری و وجود قوانین روشـــن و مشـــخص 
گر این مولفه مدنظر قرار نگیرد  در مورد حقوق مالکیت فکری است؛ چرا که ا

ی راه به جایی نخواهیم برد.   ی ساز باز در حوزه تجار

   مدل های مواجهه دانشگاهی با حق مالکیت فکری
دانشجویان نسبت به دارایی فکری خود حق معنوی غیرقابل انتقال دارند؛ اما 
ازآنجایی که حق مادی هم برای دانشـــگاه و هم دانشـــجو اهمیت دارد، طبق 
آیین نامه ها هر دانشـــگاه مدل متفاوتی را در مواجهه با مالکیت دارایی های 
فکری برگزیده اســـت. ســـال 1980 در ایالات متحده آمریکا قانون بای - دال 
به تصویب رســـید. این قانون که ناظر بر مالکیت اختراعاتی بود که با بودجه 
دولـــت فـــدرال به انجام می رســـید؛ حـــق مالکیت را در اختیار دانشـــگاه قرار 
ی مالکیـــت دارایی های فکری و  گذار مـــی داد کـــه طبـــق تحقیقاتی پـــس از وا
ی به دانشگاه ها، انگیزه آن ها  ی ساز دادن آزادی عمل در فعالیت های تجار
ی دانش تقویت شـــد. این به معنای ســـهیم  ی ســـاز ی و تجار برای بهره بردار
ی نبود؛ بلکه ضمن  ی ســـاز نکردن مخترع در مالکیت و درآمد حاصل تجار
کت با مخترع دانشـــگاه را موظف به ثبت اختراع می کرد. در سمت  الزام شـــرا
دیگر مالکیت مخترع به رسمیت شناخته شد و مخترع بود که در خصوص 
ی امتیاز حق داشت. مالکیت مشترک دانشگاه  گذار ی یا وا ی ساز نحوه تجار
ی ها و  و مخترع نیز مدل دیگری بود که چندان مورد اقبال قرار نگرفت و دشوار
هزینه های مدیریت دارایی های فکری آن، این طرح را در دسته توصیه نشده ها 
قرار داد. سازمان جهانی مالکیت فکری نیز توصیه هایی در زمینه سیاست ها 
مالکیت فکری برای دانشـــگاه ها و مؤسســـات تحقیقی ارائه داده اســـت که 
می تـــوان گفـــت جامع تریـــن توصیه هاســـت. در ایـــن توصیه ها ذکر شـــده که 
پایان نامه ها و رساله های دوره تحصیلات تکمیلی حاصل کار دانشجویانند 
ی از آن ها نیز در حیطه حقوق دانشجویان است مگر مواردی  و حق بهره بردار
که با اســـتفاده قابل توجه از امکانات دانشـــگاه و تجهیزات دانشگاه، حاصل 
شـــده باشـــد و همچنین کلیه حقوق آثار دارای حق چاپ بدون درنظرگرفتن 

استفاده از منابع دانشگاه متعلق به پدیدآورندگان آنهاست. 

   صاحب امتیاز تولیدات علمی دانشجویان کیست؟ 
براساس گزارش منتشرشده از سوی مرکز پژوهش ها از میان بیش از 200 دانشگاه 
دولتی و علوم پزشـــکی در ایران، صرفاً 11 دانشـــگاه دارای ســـندی مصوب با 
کارکرد سیاست مالکیت فکری اند؛ اما موضوع زمانی بدتر می شود که بدانیم 
تنها یک دانشگاه حق مالکیت را در اختیار دانشجو قرار می دهد. در مقابل 
نیز شمار دانشگاه هایی که حق مالکیت را تنها برای خود می دادند به 3 مورد 
و ۷ دانشگاه نیز حق مالکیت را به صورت مشترک بین خود و دانشجو در نظر 
یم. دانشگاه تربیت مدرس جزء اولین  گرفته اند که در ادامه به بررسی آن می پرداز
دانشـــگاه هایی بود که در ســـال 138۴ در سند »آیین نامه حق مالکیت مادی 
و معنوی درمورد نتایج پژوهش های علمی دانشگاه تربیت مدرس« مالکیت 
معنوی پدیدآورنده را به رســـمیت شـــمرد. این دانشـــگاه حق نشر و تکثیر آثار 
را بـــه عهـــده دارد و علاوه بـــرآن درآمد حاصل از نشـــر و تکثیر را متعلق به خود 
می داند. دانشگاه صنعتی امیرکبیر کلیه نتایج و حقوق حاصل از پایان نامه 
ی  گذار را متعلق به خود می داند و هرگونه استفاده از نتایج علمی و عملی، وا
ی، ترجمـــه و اقتباس از  ، نســـخه بردار اطلاعـــات بـــه دیگـــران یا چاپ و تکثیر
پایان نامه بدون موافقت کتبی را ممنوع دانســـته اســـت. پدیدآورندگان نیز در 
صورت داشتن شخصیت حقوقی حق مالکیت در بعد مادی دارایی فکری 
دارند. دانشگاه علم و صنعت ایران نیز از آن دسته دانشگاه هایی است که 
حق مالکیت را بر عهده گرفته اســـت. طبق آیین نامه حقوق مالکیت فکری 
ی،  ی ساز دانشگاه علم و صنعت ایران نسبت به تقسیم سهم عایدی از تجار

دانشگاه 25 درصد سهم می برد و مابقی سهم پدیدآورنده است. همچنین در 
ی باتوجه به  خصوص سایر آثار مکتوب، آثار هنری و نرم افزارها شورای فناور
نقش دانشگاه و پدیدآورنده در ایجاد دارایی فکری درمورد سهم آن ها تصمیم 
می گیرد. در دی ماه سال 139۴ شیوه نامه تجاری سازی دستاوردهای پژوهشی 
ی  ی به تصویب رسید که در آن مالکیت دستاوردهای پژوهش و فناور و فناور
متعلق به دانشگاه است و می تواند 30 تا ۷0 درصد سود حاصل از تجاری سازی 
به تشخیص هیئت رئیسه به مجری تعلق گیرد. براساس دستورالعمل اجرایی 
مرکـــز مالکیـــت فکری دانشـــگاه تهران، ۴0 درصد اموال فکری برای دانشـــگاه 
تعییـــن شـــده و 60 درصـــد نیـــز بـــرای پدیدآورنده های اثر قرار داده شـــده. این 
دســـتورالعمل به صورت جزئی تر پدیدآورندگان را دســـته بندی کرده اســـت و 
20 درصد از عایدی را برای دانشـــجو و ۴0 درصد باقی مانده را در اختیار تیم 
مشاور قرار داده است. این دانشگاه تعیین حق امتیاز و سهم حاصل از فروش 
ی به کمیته حق امتیاز دانشـــگاه ســـپرده است. دانشگاه صنعتی  و بهره بردار
شریف مالکیت مشترک دانشگاه و پدیدآورنده را به تصویب رسانده و نتایج 
تحقیقات مندرج در رساله و دستاوردهای مادی و معنوی ناشی از آن متعلق 
به خود می داند. طبق جدول تقسیم سهم از حقوق مادی دارایی فکری در این 
آیین نامه، ســـهم دانشـــگاه 25 درصد و مابقی سهم پدیدآورندگان خواهد بود. 
ی برعهده کمیته مالکیت  تصمیم گیری نهایی در خصوص قالب بهره بردار
فکری دانشگاه است که در این زمینه نظرات پدیدآورنده موردتوجه قرار خواهد 
ی ها  گرفت. دانشگاه شهید بهشتی نیز در خصوص اختراع ها، طرح ها، فناور
ی هـــای حاصـــل از پایان نامه ها، مالکیت 50 درصدی از حقوق مادی  و نوآور
دارایی فکری را متعلق به دانشجو می داند و میزان مالکیت دانشگاه و استادان 
راهنما براساس شیوه نامه مصوب شورای مالکیت فکری تعیین خواهد شد. 
دانشـــگاه اصفهان باتوجه به شرایط دانشجویان شهریه پرداز درصد مالکیت 
آن ها را تا 90 درصد افزایش داده اســـت. اما در خصوص بقیه پدیدآورندگان، 
سهم مالکیت خود را 25 درصد تعیین کرده و ۷5 درصد مالکیت را در اختیار 

پدیدآورندگان قرار داده است. 

   نحوه مواجهه دانشگاه های علوم پزشکی 
با مقوله حق مالکیت

یکرد  دانشگاه های علوم پزشکی تهران، ایران و مشهد هر کدام سندی با رو
مالکیت مشـــترک را به تصویب رســـاندند اما ســـهم خواهی هر کدام از آن ها 
ی که درصد مالکیت دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران  متفاوت اســـت به طور
از دارایـــی فکـــری خلق شـــده حاصـــل از پایان نامه هـــا و رســـاله ها 20 درصد 
ی دارایی های  ی ساز اســـت. ســـهم دانشـــگاه از درآمدهای حاصل از تجار
فکری حاصل از پایان نامه ها و رساله ها نیز یک تا 3 درصد است. دانشگاه 
علوم پزشـــکی ایران ســـهم خود را در سند اختراعات حاصل از پایان نامه ها 
و رســـاله ها، یک درصد تعیین کرده اســـت. دانشـــگاه علوم پزشـــکی مشهد 
حـــق نشـــر و تکثیـــر و درآمدهـــای حاصل از پایان نامه را متعلق به دانشـــگاه 
می داند؛ اما حقوق معنوی پدیدآورندگان را محفوظ می دارد. این دانشگاه 
بـــرای محصـــولات یا اختراعاتی که در فرایند پایان نامه ایجاد شـــده باشـــند 
ســـهم پدیدآورنـــدگان هنگامی که خودشـــان نســـبت به ثبـــت اختراع اقدام 
کنند؛ 95 تا 100 درصد تعیین کرده اســـت و درصورتی که دانشـــگاه نســـبت 
بـــه ثبـــت اختـــراع اقدام کند ســـهم دانشـــگاه ۴0 درصد خواهد بـــود. در این 
ی نیز منتهی می شـــوند کـــه در صورت اقدام  ی ســـاز میـــان طرح هایی تجار

گـــر پدیدآورنده  دانشـــگاه نیمـــی از عایدی ها ســـهم دانشـــگاه خواهد بود و ا
ی اقدام کند؛ درصد ســـهم به نســـبتی که در گواهی ثبت  ی ســـاز برای تجار

اختراع قید شـــده تقسیم می شود.

   6 پیشنهاد برای نجات تولیدات دانشگاهی 
از بی حاصلی دانش

باتوجه به اینکه دانشگاه های دولتی از بودجه های عمومی بهره مندند انتظار 
می رود که نتایج فعالیت های آن ها، به ویژه پایان نامه ها و رســـاله ها به منافع 
ی مناسب  عمومی در جامعه منجر شود. اما متأسفانه به دلیل عدم بهره بردار
از ایـــن نتایـــج ایـــن انتظار به ندرت محقق می شـــود. علی رغـــم وجود قوانین و 
ی از نتایج پایان نامه ها و رساله های  یادی در بهره بردار ضوابط چالش های ز
دانشجویی وجود دارد که می طلبد در شرایط جدید فکر جدی برای حل آن ها 
صورت بگیرد. مرکز پژوهش های مجلس خود پیشنهاداتی را برای برون رفت 
دانشگاه و دانشجو از این وضعیت ارائه کرده که در ادامه به آن ها پرداخته ایم.
شرایط را به نفع دانشجو و در ساحت کلان دانشگاه تغییر داد، 1 ایجـــاد انگیـــزه بـــرای بهره بـــرداری: یکی از کارهایـــی که می توان 
ی  ی ســـاز افزایش بودجه دانشـــگاه ها بر اســـاس عملکرد آن ها در زمینه تجار
دارایی هـــای فکـــری اســـت کـــه قطعـــا می توانـــد انگیـــزه ای بـــرای اســـتادان و 

دانشجویان باشد. 
شفافیت در قوانین: قطعا داشتن چشم انداز مشخص و روشن  در قوانیـــن مرتبـــط بـــا این حـــوزه می تواند مســـیر را برای حرکت 2
یکســـان دانشـــگاه ها فراهم کرده و از ســـلیقه گرایی جلوگیری کند. به همین 
ی از  دلیل لازم اســـت قوانین و ضوابط مربوط به شناســـایی، ثبت و بهره بردار
نتایج به طور شفاف تعیین و مسئولیت ها مشخص شود تا از این طریق امکان 

پاسخگو کردن فراهم شود. 
آموزش و ارتقای مالکیت فکری: تقویت مهارت ها و نگرش های  صحیـــح در میـــان مدیـــران، اســـتادان و دانشـــجویان در زمینه 3
ی اســـت و می طلبد تا دانشـــگاه ها یا  ی از دارایی های فکری ضرور بهره بردار
در ساحت کلان تر متولیان آموزش عالی، برنامه های مختلفی را برای بالا رفتن 

مهارت های مرتبط با این حوزه فراهم کنند. 
ایجاد ساختارهای حمایتی: یکی دیگر از کارهای حیاتی برای  ی تأســـیس دفاتر 4 تحقق مالکیت فکری در فضای علم و فناور
ی در دانشگاه هاســـت؛ چرا که چنین دفاتـــری می توانند با ارائه  انتقـــال فناور
ی بهینه از نتایج پایان نامه ها را فراهم  مشاوره های تخصصی زمینه بهره بردار

کنند. 
نظـــارت و گزارش گیـــری: یکی از موضوعـــات مغفول مانده نبود  نظارت کافی برای ســـنجش میزان پایبندی مدیران به رعایت 5
حق مالکیت است، در همین راستا می طلبد تا با ایجاد سازوکارهای نظارتی 
برای بررســـی میزان تحقق قوانین و اقدامات انجام شـــده وضعیت کشـــور در 

این زمینه مشخص شود. 
الزام قانونی برای پدیدآورندگان: تعیین بازه زمانی مشخص برای  ی از حقـــوق مادی آثار و انتقـــال آن به دیگران پس از 6 بهره بـــردار
گذشـــت زمان مشـــخص می تواند به بهبود وضعیت کمک کند؛ اتفاقی که نه 
صرفـــا بـــه حد بلکه با ایجاد مشـــوق های تشـــویقی و حتی تنبیهـــی قابل اجرا 

خواهد بود. 

فقط 11 دانشگاه شیوه نامه مدونی درخصوص حق بهره برداری از تولیدات علمی دارند 

»مالکیتفکری«کلیدپایانبیتأثیریپایاننامهها

 نخستین سیگنال های »هدهد« به زمین رسید؛ چرا پرتاب آن اتفاق مهمی برای ماست؟
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